
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 1 _ POLIZIA LOCALE_VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO_ 
SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 / 2025

OGGETTO:CONCORSO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  DI 
PERSONALE CON LE FUNZIONI  DI  PREVENZIONE E ACCERTAMENTO 
DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA E FERMATA (AUSILIARI DEL 
TRAFFICO) - BANDO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
POMATA SALVATORE

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 24.01.2024, regolarmente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024, nonché per il triennio 

2024_2026 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- che si rende necessario mettere a disposizione dell'Ente, personale ausiliario con le funzioni di 

prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta e fermata (AUSILIARI DEL 
TRAFFICO)

Visti:

◦ Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

◦ L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa;

◦ L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa;

◦ Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

◦ La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
accesso ai documenti amministrativi;

◦ La legge 27 dicembre 2006,  n.  206 recante “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

◦ Il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia  di  contratti  
pubblici”;

◦ La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
POMATA SALVATORE ANTONIO il 11/02/2025 18:46:47 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 87 del 11/02/2025DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 87 del 11/02/2025



in materia di normativa antimafia”

◦ La Delibera ANAC n. 582/2023 recante “Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione”;

◦ Il Decreto Sindacale n. 1/2025  con quale sono state attribuite al dott.Pomata Salvatore le funzioni di cui 
agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 relativamente all'Area Vigilanza 

◦ Il vigente Regolamento di Contabilità;

◦ Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.  
126;

◦ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;

Richiamato  l'articolo  12  bis  del  Codice  della  strada   che  prevede  la  possibilità,  per  personale, 
nominativamente  designato  in  tale  funzione  con  il  provvedimento  del  sindaco,  previo  accertamento 
dell’assenza  di  precedenti  o  pendenze  penali  e  con  l’effettuazione  e  il  superamento  di  un’adeguata 
formazione, di  svolgere funzioni  di  prevenzione e accertamento delle violazioni  in materia di  sosta e di  
fermata e che tale personale, durante lo svolgimento delle proprie mansioni, riveste la qualifica di pubblico 
ufficiale.  

Visto che, a tal proposito, si è espressa la Giunta Comunale con deliberazione n. 12 del 28 gennaio 2025,  
demandando  all’Ufficio  della  Polizia  Locale  l’adozione  di  tutti  gli  atti  e  gli  adempimenti  necessari 
all’organizzazione di una selezione finalizzata alla formazione di una graduatoria di soggetti qualificati, in 
grado di essere eventualmente assunti a tempo determinato, in ausilio alla Polizia Locale, con le funzioni di  
cui al citato articolo 12 bis del CdS;

Visto che con la medesima delibera è stato altresì approvato lo schema di Bando di Concorso;

Attesa la necessità di dare corso alla procedura di selezione, attraverso la pubblicazione sul sito web di 
questo Ente del Bando di Concorso Pubblico;

DETERMINA

 

1) Di pubblicare l’allegato bando di concorso finalizzato alla FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA  DI PERSONALE CON LE FUNZIONI DI PREVENZIONE E ACCERTAMENTO DELLE 
VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA E FERMATA (AUSILIARI DEL TRAFFICO) sul sito web di questo 
Ente, all'albo pretorio on line e sugli altri canali informatici istituzionali.

Il responsabile del procedimento è il Responsabile della Polizia Locale - Area 1 - vigilanza - dott. 
Pomata Salvatore.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 11/02/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
POMATA SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
POMATA SALVATORE ANTONIO il 11/02/2025 18:46:47 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 87 del 11/02/2025DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 87 del 11/02/2025


